
V pátek 31. května proběhla v zábavním parku Miraku-
lum v Milovicích charitativní akce Spolu ze srdce v Mira-
kulu! Jednou z pozvaných byla i naše organizace a žáci 
školy Slunce. Celodenní výlet  se velmi vydařil, kromě 
atrakcí  byl  pro  děti  připraven  doprovodný  program  – 
malování na obličej, tancování, soutěže, kouzlení a dal-
ší zábava. Děti v doprovodu mnoha rodičů dostaly oběd 
a  občerstvení a odcházely s taškou drobných dárků.

Výlet do parku Mirakulum

Děkujeme Báře Ladrové 
za zprostředkování výletu

 

květen / červen 2024 | vydání 92

Zpravodaj

„Většina hvězd v nám známém 
vesmíru se označu-
je jako červený tr-
paslík. Jsou to malé 
a chladné hvězdy, 
průměrně dosahu-
jící nejvíce jedné 
třetiny velikosti 
a hmotnosti našeho 
Slunce. A také jsou 
mnohem mladší a zároveň jich je 
mnohem víc. V naší galaxii Mléčná 
dráha je jich až 75 %. Je statisticky 
mnohem pravděpodobnější, že život 
by měl vzniknout právě v jejich blíz-
kosti a tedy „pod červeným nebem“. 
Proč život vznikl „pod žlutým nebem“ 
našeho Slunce, které patří do kate-
gorie hvězd označovaných jako žlutý 
trpaslík, je pro nás proto velkou zá-
hadou. Hovoří se o ní jako o paradoxu 
červeného nebe. Máme sice několik 
vysvětlení, ale bude trvat desítky 
let až staletí, než se nám potvrdí. 
A i když třeba nemůžeme rychle najít 
odpovědi, je důležité učit se poklá-
dat si ty správné otázky. Zamýšlet se 
nad vysvětlením para doxu červeného 
nebe a hledat odpovědi na nekoneč-
nou řadu dalších a dalších dotazů 
budeme společně se zvídavými dětmi 
v nové Základní škole Žlutý trpaslík, 
kterou hned po prázd-
ninách otevřeme 
ve škole v Unhošti. Už 
teď se na to těšíme!
                              Váš

ÚVoDní SloVo 

Jakub Dvořák,
ředitel školy

nejprve v Kinosále Města Unhošť shlédly 
pohádku  děti  ze  školy  Slunce  a  dětské 
skupiny  z  Centrinu  a  Klíčku.  odpoled-
ne  se  pak  herci  přesunuli  na  Zahradní 
slavnost  do  Domova  dobré  vůle  Slunce 
v  nouzově,  kde  divadelní  představení 
zahráli pro uživatele domova. 
Dědeček a Zloholka je inscenace, kte-

rá si získá srdce jak malých diváků, tak 
i dospělých. na nouzov dorazila i autor-
ka pohádky Zuzana Žáková s dcerou, naší 
patronkou, zpěvačkou a herečkou Zuza-
nou Žákovou, která všem zazpívala. 
Zahradu  rozezněly  také  písničky  Pě-

veckého  sboru  Slunce  pod  taktovkou 
Kateřiny Koulové a za doprovodu Vladi-

Nadační fond Slunce pro všechny uspořádal ke Dni dětí dvojité 
divadelního představení Dědeček a Zloholka v podání herců  
Strašnického divadla Lucie Vojtové a Zdeňka Žáka.

Setkání ve Slunci 
nedávno nás ve Slunci navštívil 

prezident Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb ČR pan Jiří Horecký. 

Školou Slunce v Unhošti ho provedl ředi-
tel Jakub Dvořák a poté se v naší kavárně 

sešli s ředitelkou Centra služeb Slunce 
všem Blankou Dvořákovou. 

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Divadelní představení
PRo Děti i DoSPělé

Obyvatelé a zaměstnankyně domova s hercem Zdeňkem Žákem,  
jeho manželkou a dcerou, naší patronkou Zuzanou Žákovou

míra Albrechta. Dorazili rodiče uživatelů 
služeb,  veřejnost,  paní  starostka  iveta 
Koulová z Unhoště, náměstek primátora 
Kladna Robert Bezděk, Dana Draškovičo-
vá, která má v Kladně na starost sociál ní 
záležitosti, přátelé Domova dobré vůle, 
kamarádi z Ráčku v Rakovníku, ale i ca-
nisterapeutičtí  pejsci  a  koníci,  na  kte-
rých bylo možno jezdit.  
Vesele  se  tvořilo  v  kreativních  díl-

ničkách  a  velký  zájem  byl  o  tombolu 
a  skvělé  občerstvení.  Předpověď poča-
sí  byla  nevábná,  ale  nám  počasí  vyšlo 
a sluníčko vydrželo až do večera. Prožili 
jsme zase jeden hezký den, na který bu-
deme dlouho vzpomínat. 



ZPRáVy Ze SlUnCe

● Ve škole ve Stochově 
nás opět navštívily dob-
rovolnice ze Středočes-
kých vodáren Kladno. 
S chutí a úsměvem vzaly 
do rukou štětce, spreje, 
tužky, nůžky a s vlastními nápady na obrázky 
z cest kolem světa nám pomohly naší fasádu udě-
lat zase o kus veselejší. 

● Nadační fond Slunce pro všechny věnoval 
škole Slunce automobil, který dosud škola měla 
v zápůjčce. Jedná se o mikrobus využívaný pro 
svozy žáků. Dar umožní škole nadále bezpečně 
a pohodlně přepravovat žáky a využít vozidlo i při 
vzdělávacích aktivitách.

Zpravodaj Slunce, vydání 92, květen / červen 2024 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv,  
S. Kynclová, I. Mráčková, Š. Novotná, V. Jílková, Z. Konvalinková, zámek Častolovice
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

Na pozvání paní Diany Sternbergové, jejího vnuka Henryho  
i zaměstnanců zámku strávili naši uživatelé a děti ze školy  
nádherný den na zámku v Častolovicích. 

Předávání cen VDV
Na pozvání Výboru dobré vůle - 
Nadace Olgy Havlové jsme se zú-
častnili slavnostního předávání 
Ceny Olgy Havlové. Tu letos ob-
držela Doris Průšová za pomoc li-
dem s hendikepem hledat vhodná 
pracovní místa. Cenu 
veřejnosti získala Mi-
chaela Linková, kte-
rá i přes své závaž-
né zdravotní potíže 
zásadním způsobem 
mění pacientské pro-
středí. Během večera 
jsme se sešli s ředitel-
kou výboru Monikou 
Granja či se zpěvačkou 
Anetou Langerovou.

O včelách a medu
V mateřské škole 
Slunce v Horním 
Bezděkově se děti 
zúčastnily projek-
tu Fenomenální 
včely. Cílem pro-
gramu je přiblížit 
život včel v sym-
bióze s člověkem. 
Děti zjistily, kdo 
se o včelky stará, jakou péči jim 
poskytuje a jaké náčiní k tomu po-
třebuje. Přiblížily si včelí řeč, vy-
zkoušely si včelařské ochranné po-
můcky a zjistily, kde se bere med.

Charitativní jarmark
V naší škole Slunce 
v Unhošti proběhl 
úspěšný charitativ-
ní jarmark. Nabíd-
ka byla opravdu 
bohatá a vybrat si 
mohl každý - od  
oblečení pro děti 
i dospělé, spo le-
čenských šatů, bi-  
žu terie, dárkových 
předmětů až po hry na ven jako na-
příklad petanque, hračky na pláž 
a různé nafukovačky. Děkujeme 
všem, kteří nám věnovali do baza-
ru věci a také všem, kteří si přišli 
něco vybrat, koupit a podpořit tak 
školu Slunce.

 19. 6. - Pečení pro dobrou věc  
s prodejem jarních dekorací a vystou-
pením Pěveckého sboru Slunce,  
10-17 hod., Kavárna Slunce

 20. 6. - Busking pro Slunce,  
14-22 hod., Jungmannovo nám., Praha

KAlenDáRiUM

Střípky ze SLUNCe

prožili jsme krásný den    
nA ZáMKU V ČAStoloViCíCH

Léčivá síla umění
Žáci stochovské školy se zúčastnili arteterapie, kterou vedla 
maminka jednoho našeho žáka. Arteterapie byla rozdělena 
na dvě pracovní části s přestávkou na svačinu. V první části 
děti malovaly pohled z okna, který by rády viděly a v druhé 
části modelovaly domov, kde by rády žily. Celé dopoledne 
si žáci velice užívali. Během arteterapie si rozvíjeli smyslo-
vé vnímání, fantazii a pracovní návyky. Arteterapie žákům 
poskytuje alternativní způsob, jak vyjádřit své emoce a po-
city. Vše bylo doprovázeno hezkou atmosférou za poslechu 
příjemné hudby. Děkujeme paní Kdolské za to, jak dobře se 
zhostila práce s našimi žáky. 

Škola Žlutý trpaslík
Do nově  zřizované  základní  ško-
ly  Žlutý  trpaslík  v  Unhošti  ještě 
můžeme  přijmout  několik  žáků, 
ale  již  do  konkrétních  ročníků. 
Aktuálně  vybíráme  učitele,  kte-
ří  se  budou  podílet  na  rozjezdu 
nově  vznikající  základní  školy 
pro  děti  bez  postižení.  Budeme 
pracovat se žáky v malých skupi-
nách a také realizovat řadu ino-
vativních nápadů. Bližší informa-
ce najdete na www.slunce.info/
zlutytrpaslik.

Připraveno bylo bohaté občerstvení, zmrz
lina, prohlídka zámku, zvěřince i zámec-
kého parku. nechybělo kouzelnické před-
stavení, které pobavilo děti i dospělé. Byl 
to opět nezapomenutelný den, na  který 
budou  naši  uživatelé  dlouho  vzpomínat. 
S  paní  Dianou  Sternbergovou  nás  pojí 
dlouholeté  přátelství,  kdy  nás  podporo-
vala  již  v  začátcích  Slunce.  Hluboce  si 
toho vážíme a děkujeme. 

M. Granja  
a B. Dvořáková

Manželé Dvořákovi a Jakub Dvořák  
s paní Dianou Sternbergovou


